首体院团字[2013]4号                签发人：吴国民

关于转发《关于开展“青春的纪录”2013年环太平洋大学生微纪录大赛的通知》
的通知
各团总支：
为深入贯彻落实党的十八大精神，践行“爱国、创新、包容、厚德”的北京精神，繁荣首都校园文化，有效引导大学生认识社会、回报社会，树立社会主义核心价值观，提升社会责任感，北京团市委、北京电视台等有关主办单位将在2012年微纪录创意实践年的基础上举办2013年 “青春的纪录”环太平洋大学生微纪录大赛，并将参赛学生主体范围扩展至两岸四地及北京的世界友好城市。现将此项工作通知转发，请各团总支结合本学院实际情况，加强正面宣传引导，认真落实此项工作，具体安排见附件：
联 系 人：张  宇
联系电话：82099020
电子邮箱：sdtyxytw@126.com
附件：《关于开展“青春的纪录”2013年环太平洋大学生微纪录大赛的通知》

共青团首都体育学院委员会
二〇一三年三月八日
主题词：青春的纪录  微纪录  大赛  通知
共青团首都体育学院委员会             2013年3月8日印发
共印10份
附件：
关于开展“青春的纪录”
2013年环太平洋大学生微纪录大赛的通知
一、总体思路
纪录片的创作活动是重要的实践机会，拉近了青年学生与社会的距离。纪录片以其思想的深刻性、创作过程的趣味性以及国际化的影响力，成为教育和引导青年的有效载体。此次活动旨在引导青年学生通过纪录片活动认识社会，记录现实、感悟人生，思考责任。
二、主题内容
本次微纪录大赛作品征集设置同题竞赛单元与自选主题单元，同题竞赛单元命题由主办方统一指定。本年度微纪录大赛的主题为“青春的纪录”， 既可以纪录青春，也可以纪录青年学生眼中的世界。同题竞赛单元命题为：
主题版块一：青春•成长
1.学习生活——通过纪录当代大学生真实的学习、生活状态，展现当代青年求真务实、脚踏实地的精神和丰富多彩的生活。
2.就业创业——通过纪录大学生在求职入职、就业创业过程中的拼搏奋斗，展示当代青年积极探索、勇于创新的精神面貌。
3.文体活动——通过纪录各界青年在丰富多彩的活动中所取得的成绩和历练，展现当代青年的蓬勃朝气。
主题版块二：青春•城市
4.城市风貌——通过纪录当代青年人眼中的城市和城镇化的过程，展现城市风貌。
5.青年汇的故事——通过纪录青年汇和发生在青年汇的故事，展现青年汇的成长壮大和毕业留京青年的生活、工作情况和精神风貌。
6.京城记忆——通过纪录老北京的形形色色的建筑，深入社区、胡同、家庭，了解风俗习惯，采访熟悉这座古城的老北京人，展示北京的历史变迁。
主题板块三：青春•榜样
7.牛人牛事——通过找寻身边的牛人，挖掘身边的牛事，为广大青年树立榜样。
8.岗位建功——通过纪录平凡岗位上的平凡青年，带来不平凡的人生感动。
9.扎根基层——通过纪录基层一线青年的感人事迹，展现当代青年脚踏实地报效祖国的决心。
自主选题单元可突破以上三个主题板块，自主命题，要求主题和内容健康，积极向上。
三、工作机构
2013年“青春的纪录”环太平洋大学生微纪录大赛由共青团北京市委员会、北京市政府外事办公室、中国电视艺术家协会电视纪录片学术委员会、北京电视台共同主办，北京市学生联合会、北京电视台纪实高清频道、大学生纪录片公社、首都大学生新闻社具体承办、组织相关活动。为培养骨干，以此次大赛为契机，大学生纪录片公社将吸收对纪录片感兴趣及组织能力较强的同学成为骨干，请有志于加入纪录片公社的学生按时提交申报表。（附件1）
大赛评审委员会由主办方选派相关人员并邀请有关专家组成评审委员会。广泛发动电视台专业人才、高等院校相关专业教师、影视协会人员等组成专家库，指导学生参赛。
四、评选办法
（一）参赛作品要求
1. 参赛作品按时长分为短片（10分钟－30分钟）、微纪录作品单元（9分钟以内）；31分钟以上的优秀作品可参与展映，并由组委会推荐给专业频道收购与播出。
2.参赛作品需命名，作品名视为参赛作品的一部分。同时可以附上拍摄背景和拍摄背后的故事，字数800字以内。
（二）比赛时间节点
2013年1月  召开新闻发布会，发布2013年活动方案；
2月-4月     2012年度获奖作品颁奖晚会；
3月-4月     重点参赛团队报名，纪录片征集评审委员会
成立，优秀选题及创作团队竞标；
3月-6月     2012年获奖作品校园巡展，纪录片大师讲堂、
训练营等；
4月-8月     专家培训，作品创作；
8月31日    作品征集结束；
9月6-7日   征集作品评审；
9月底       获奖作品颁奖暨2014年北京大学生纪录片节动，同时发布2014年同题竞赛单元主题；
10月-12月   获奖作品巡展。
（三）重点团队选拔
采用国际化规则pitch设置重点团队导师跟踪辅导制，选拔重点参赛团队。以参与作品征集的团队自愿报名方式，填写报名表（附件2）。组委会将采用国际通行的选题竞标形式，通过作者的作品阐述提前锁定重点团队与作品。根据参赛作品内容及风格邀请国内外优秀纪录片导演、专家担任重点参赛团队的辅导导师。
（四）赛前专家培训
结合纪录片展映和大师讲堂活动，分片区组织高校学生参与，北京电视台邀请相关专家授课，交流分享纪录片创作理念，深入了解拍摄制作技巧。
（五）技术设备条件
作品存储介质为DVD光盘×3份，片花存储介质为DVD光盘或CD光盘，可选择以下两种视频格式：（1）高清分辨率作品，分辨率不得低于1280*720的MPG文件，建议使用1920*1080分辨率；（2）Quicktime（MOV）格式，H264视频解码的形式刻录到数据光盘上。
（六）作品征集办法
征集作品的评审工作，将依据公开、公正、公平的原则。参赛作品由校团委审核通过方可提交评审委员会。参赛作品可以是个人作品，也可以是集体作品。
参赛表格电子版（附件3）发送至“青春的纪录”邮箱：sdtyxytw@126.com
（七）作品评选标准
1.
作品导向正确、主题鲜明、积极健康；
2.
作品视角独特，贴近生活，基调亲切、自然、生动；
3.
作品登记表内容真实可靠，文字说明详细、准确；
4.
作品必须是自主拍摄，无版权争议；
5.
作品须符合大赛主题；
6.
凡不符合比赛要求和规定的作品不予评审。
（八）奖励激励机制
大赛组委会将选拔优秀作品予以奖励，并对组织有力、积极配合的学校团委授予“优秀组织奖”，对参赛作品在创意、拍摄、剪辑等方面表现突出的个人颁发单项奖。在比赛中涌现出的优秀人才将被吸纳进首都大学生纪录片公社，参与各类专业指导与培训，提升专业素质与水平。
（九）总结展示
北京电视台将为大赛获奖作品提供播出平台，制作专题节目；主办单位将联手举办相关展映活动，积极推荐优秀作品参与其他交流活动。
附件1：大学生纪录片公社会员申报表
附件2：重点团队选拔报名表
附件3：微纪录大赛报名表
附件1：
大学生纪录片公社会员申报表
	姓名

	院校

	性别

	出生年月

	民族

	电子版照片

	手机号

	邮箱

	QQ

	个人爱好及专长

	学习成绩排名

	参与纪录片活动的经历

	希望在纪录片公社承担的任务或参与的项目

	自我评价

附件2：
“青春的纪录”2013年环太平洋大学生微纪录大赛
重点团队选拔报名表
	作品名称

	作品计划时长

	作者姓名

	院校

	手机号

	邮箱

	QQ

	参赛主题
	□同题竞赛单元            □自主命题单元

	作品简介及思路
（包括主题风格、大概内容等）

	拍摄计划
安排 （包括团队设置、时间安排等）

	可行性分析（包括条件、优势、劣势，可能遇到的困难及解决途径等）

附件3：
“青春的纪录”2013年环太平洋大学生微纪录大赛
报名表
	第一作者信息表

	姓    名

	性   别

	年  龄

	（照片）

	学校院系

	身份证号

	固定电话

	移动电话

	电子邮件

	MSN或QQ

	地址及邮编

	联合主创人员信息表（一）

	姓    名

	性  别

	年  龄

	（照片）

	学校院系

	身份证号

	固定电话

	移动电话

	电子邮件

	MSN或QQ

	地址及邮编

	联合主创人员信息表（二）

	姓    名

	性  别

	年  龄

	（照片）

	学校院系

	身份证号

	固定电话

	移动电话

	电子邮件

	MSN或QQ

	地址及邮编

	联合主创人员信息表（三）

	姓    名

	性  别

	年  龄

	（照片）

	学校院系

	身份证号

	固定电话

	移动电话

	电子邮件

	MSN或QQ

	地址及邮编

作者确认，凡递交作品，即视为同意下述法律问题说明：

（1）所有作品必须由作者本人参与创作（合作作者可联名参加），作者应确认拥有其作品的著作权，如因此引起任何相关法律纠纷，其法律责任由作者本人承担；
（2）作者应保证作品将不会涉及肖像权、名誉权、隐私权、著作权、商标权等法律纠纷，否则其法律责任由作者本人承担；
（3）本次大赛拒绝任何可能与国家法律法规相抵触的作品；
（4）除非特别申明，征集到作品的视频、静帧图像可能被组委会无偿用于本次大赛的宣传、在电视或互联网展播以及其他与艺术教育相关的活动；
（5）活动规则最终解释权归主办单位

	作品信息表

	作品名称

	作品时长（精确到秒）

	参赛主题
	□同题竞赛单元            □自主命题单元

	拍摄设备

	编辑设备

	编辑软件

	创作日期

	递交介质
	miniDV带□ DVCAM带□ DVD盘□

	拍摄宣言
	                                       （注:口号或者感受，一句话）

	团队名称
	                                  （注:单一作者可不填）

	作者简介(200字以内)

	作品简介

(200字以内)

	创作心得或背景

(200字以内)

	学校团委
盖章
	 签字：